
 

       COMUNE DI BORGOROSE 
PROVINCIA DI RIETI 

                      C.A.P.  02021                                  P. IVA 00122520570                                  TEL.  0746   314801-2 

 

VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 99   del  30-11-2017 

 

OGGETTO: Atto di indirizzo per affidamento in concessione acqua minerale naturale 

S. Anatolia. 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trenta del mese di novembre ad ore 13:00, nella sala 

delle adunanze del Palazzo Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è 

riunita la Giunta Comunale di questo Comune nelle persone dei Signori: 

 

 

 

 

Mariano Calisse SINDACO Presente 

Gianfranco Conti VICE SINDACO Presente 

Aldo Pozzi ASSESSORE Presente 

Giulio De Michelis ASSESSORE Presente 

 

 

Riconosciutasi legale l’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente invita la Giunta 

a deliberare sull’argomento in oggetto. 

 

 

Assiste il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Petrucci Alessandra  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che, sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi dell’art. 49. 

1° comma, del D. Lgs. N° 267/2000, parere favorevole 

 

 

 in ordine alla Regolarita' tecnica 

Il Responsabile del servizio F.to Dott.ssa Petrucci Alessandra 



 

Premesso che questo Ente: 

- Con nota n. 5035 del 19/9/2006, acquisita agli atti della Regione Lazio in data 

7/11/2006, con prot. N. 155430, chiedeva il rilascio del permesso di ricerca per 

acqua minerale da denominarsi “S. Anatolia”, e che lo stesso si concludeva 

positivamente; 

- Con successiva richiesta del 28/2/2013 n. 1682, acquisita al protocollo regionale 

con n. 40554 del 4/3/2013, faceva istanza di rilascio della concessione mineraria di 

acqua termominerale da denominarsi “S. Anatolia”, sita nel territorio del Comune 

di Borgorose ed avente un’estensione di Ha 44.76.32; 

 

Ricordato che la Regione Lazio Direzione regionale per lo sviluppo economico e le 

attività produttive, con determinazione n. G08600 del 10/7/2015, pubblicata sul 

B.U.R.L. n. 59 del 23/7/2015, ha rilasciato al Comune di Borgorose, per la durata di 

venti anni decorrenti dal 23/7/2015, la concessione mineraria per acque minerali 

denominata “S. Anatolia”, indicando anche la relativa “area di delimitazione” per 

un’estensione complessiva di Ha 44.76.32; 

 

Dato atto che il Comune di Borgorose ha provveduto alla trascrizione della citata 

concessione presso la Conservatoria dei RR.II. di Rieti (n. 8600/2015); 

 

Considerato che, con nota n. 2119 del 24/3/2016 è stato richiesto al Ministero della 

Salute, Direzione generale della prevenzione sanitaria, il riconoscimento della 

qualifica di acqua minerale naturale; 

 

Ricordato che il suddetto procedimento è ancora in corso di definizione; 

 

Considerato che: 

- È intenzione di questo Ente verificare l’interesse del mercato all’affidamento della 

concessione mineraria, attraverso la pubblicazione di un avviso di manifestazione 

di interesse;  

- L’operatore economico che prenderà in gestione il predetto servizio dovrà 

provvedere anche alla definizione dei procedimenti ministeriali e regionali 

occorrenti per l’avvio dell’attività; 

     

Visto lo schema di “Avviso per la presentazione di manifestazione d’interesse a 

partecipare alla procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento 

di nuova concessione mineraria per lo sfruttamento di acqua termominerale denominata “S. 

Anatolia”, ai sensi della L.R. 26.6.1980, n. 90”, allegato al presente atto per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto di poter condividere le finalità del bando, il contenuto della documentazione 

trasmessa dall’Ufficio e le modalità ipotizzate di svolgimento del servizio; 

  

    Ritenuto, per tale ragione, dover fornire atto di indirizzo al Responsabile del SUAP 

per la predisposizione degli atti conseguenti; 

 

       Visto il D. Lgs. 50/2016 

Visto il D. Lgs. 267/2000 

      



 Con voti unanimi favorevoli 

 

DELIBERA 

 

1) Le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di poter condividere le finalità ed il contenuto dell’ “Avviso per la presentazione di 

manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del 

D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento di nuova concessione mineraria per lo sfruttamento 

di acqua termominerale denominata “S. Anatolia”, ai sensi della L.R. 26.6.1980, n. 

90”, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

3) Di demandare al Responsabile dell’Ufficio competente la predisposizione degli atti 

conseguenti; 

4) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4° 

del T.U. 267/2000.  

 
 



Approvato e sottoscritto  

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to  Calisse Mariano F.to Dott.ssa Petrucci Alessandra 

 

___________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico 

comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000) numero 

pubblicazione 744 

 

 

 

Data 07-12-2017 Il Responsabile della Pubblicazione 

  

 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D. Lgs. N. 267/2000) 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. N. 

267/2000 

 

Data 07-12-2017 

 

 Il Segretario Comunale 

 F.to Dott.ssa Petrucci Alessandra 

___________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Data  

 

 Il Responsabile 

  

 


